
1 
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  c.f. 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

   
Prot.  n°  2878 /A5              Marina di Carrara 06.06.2017 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura DEI DIARI SCOLASTICI a. s. 2017-
2018 CIG:  ZD91EAE548 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA   la Legge 7.08.1990, n 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 
VISTO  i l  Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 concernente il “Regolamento per le Istruzioni 
Generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO  la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio dello Stato”; 
 
VISTO  i l  D.l.gs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l’articolo 36,   co. 2 lettera a 9 e 
b), concernente “Contratti Sotto Soglia”; 
 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione dei beni e servizi adottato con delibera n.61 del Consiglio 
d’Istituto del 25/02/2016 e modificato con delibera n. 87 del Consiglio d’Istituto del 7/07/2016 che ha elevato il 
limite di spesa autorizzato al dirigente scolastico (ex art. 34, del D. I. 44/2001); 
 
VISTA  la Linea Guida n. 4  dell’ANAC del 26/10/2016 per l’affidamento diretto  per la fornitura di beni, la 
prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importi inferiori ad euro 40.000; 
 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio che si intende acquisire prot. n. 2877/A5 del 
06.06.2017; 
 
RILEVATA l’esigenza di avviare un’indagine di mercato per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto;                                                                                                                            
 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale  dell’Offerta Formativa e con il  Programma Annuale; 
 
VISTA la Delibera n. 109 del Consiglio d’Istituto del 29/11/2016, relativa ai “Contributi iscrizioni e conferme 
a.s. 2017/18”; 



2 
 

 
 
 
PRESO ATTO che il servizio di cui all’oggetto sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno 
versate in bilancio dalle famiglie degli alunni della scuola secondaria di primo grado “G. Taliercio” e delle classi 
5^ della scuola primaria;  

DETERMINA 
ART. 1 -  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
ART. 2 la pubblicazione di un Avviso finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse a partecipare all’indagine 
di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, correttezza, economicità, pubblicità, tempestività, 
rotazione, proporzionalità e trasparenza, per l’affidamento della  STAMPA DEI DIARI SCOLASTICI a. s. 2017-
2018 CIG:  ZD91EAE548 
 
ART. 3 la scelta dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, che  trova 
giustificazione nell’entità della spesa piuttosto contenuta, nonché nella celerità delle procedure e 
nell’economicità d’impiego delle risorse umane dell’Istituto, che devono far fronte ad una notevole mole di 
adempimenti, nel rispetto di scadenze stringenti che non consentono di impiegare  molte  energie in una 
singola procedura di acquisizione di forniture/servizi; 
 
ART. 3 - Il costo ammonta previsionalmente ad euro € 1.500,00 escluso IVA, quale importo complessivo  della 
spesa per la realizzazione STAMPA DEI DIARI SCOLASTICI a. s. 2017-2018 CIG:  ZD91EAE548; 
 
ART. 4 - L’aggiudicazione della fornitura, ai sensi dell’art. 95 del D. lgs. 50/2016 avverrà sulla base del criterio 
del prezzo più basso. Tale criterio trova giustificazione nel fatto che gli elementi tecnici e le caratteristiche di 
qualità del prodotto richiesti ai concorrenti, sono descritti tutti nel Capitolato tecnico di cui viene richiesta la 
sottoscrizione a riprova dell’attestazione del soddisfacimento di tutti i requisiti. 
 
ART. 5 - L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova 
indagine di mercato nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della 
scuola. Si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta purché ritenuta valida, 
a insindacabile giudizio dell’Istituto.  
 
ART. 6 - L’aggiudicazione definitiva  avverrà a seguito del controllo del possesso, da parte dell’aggiudicatario, 
dei requisiti di legge previsti. La  Determina dell’aggiudicazione definitiva sarà pubblicata all’ Albo On Line e  
sul sito web dell’Istituto.  
 
ART. 7 - Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.mm.ii., il 
seguente Codice Identificativo di Gara:  ZD91EAE548 si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le 
procedure di gara. 
 
ART. 9 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo On Line e  sul sito web dell’Istituto, 
sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Anna Maria Florio 

                                                                                                        Firmato digitalmente 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2017-06-06T11:51:23+0200
	FLRNMR54L41A617I




